Saint Augustin (8), expliquant aussi des chrétiens ce qu'Ézéchiel dit du bois de la vigne, témoigne qu'il n'y a rien de plus méchant que la

(1) Ἰδοὺ πυρὶ δεδόται εἰς ἀνάλωσιν τὴν κατ' ἐνιαυτὸν κάθαρον ἐπ' αὐτῆς.

(2) *Isai.* v. 7.

(3) *Psal.* lxxix. 9.

(4) *Ibidem.* ut *supr.* v. 1. 2.

(5) *Ibid.* v. 4.

(6) *Joan.* xv. 1.

(7) *Rom.* ix. 16. — (8) *Aug.* in *Psal.* xx.

5. Etiam cum esset integrum, non erat aptum ad opus; quanto magis cum illud ignis devoraverit et combusserit; nihil ex eo fiet operis!

6. Propterea hæc dicit Dominus Deus: Quomodo lignum vitis inter ligna silvarum, quod dedi igni ad devorandum, sic tradam habitatores Jerusalem.

7. Et ponam faciem meam in eos; de igne egredientur, et ignis consumet eos; et scietis quia ego Dominus, cum posuero faciem meam in eos.

8. Et dederam terram inviam et desolatam, eo quod prævaricatores extiterint, dicit Dominus Deus.

5. Lors même qu'il était entier, il n'était bon à rien; combien plus sera-t-il inutile à toutes sortes d'ouvrages, après que le feu l'aura dévoré?

6. C'est pourquoi voici ce que dit le Seigneur Dieu: Comme, entre les arbres des forêts, le bois de la vigne est celui que j'ai particulièrement destiné à être consumé par le feu, ainsi je livrerai les habitants de Jérusalem;

7. Et je les regarderai dans ma colère; ils sortiront d'un feu, et ils tomberont dans un autre qui les consumera; et vous saurez que c'est moi qui suis le Seigneur, lorsque je les aurai regardés dans ma colère,

8. Et que j'aurai rendu leur pays désert et inaccessible, parce qu'ils ont violé ma loi, dit le Seigneur Dieu.

## COMMENTAIRE

vie des méchants chrétiens. Et voulez-vous voir, ajoute-t-il, comment il est vrai qu'ils vivent plus mal que tous les autres? Considérez que l'Écriture les compare à des sarments inutiles. Car si les païens qui sont hors de l'Église sont comme les arbres des forêts, on peut au moins, en coupant ces arbres, en les travaillant et en les dolant, les rendre utiles à notre usage ordinaire. Mais quant aux sarments qui sont coupés, les ouvriers n'en peuvent rien faire, et ils ne sont destinés qu'au feu. Ainsi, quoique le sarment, tant qu'il demeure uni à la vigne, soit préférable à un arbre de la forêt, parce qu'il donne du fruit, il lui devient beaucoup inférieur dans le moment qu'il est séparé du cep, parce qu'il n'est plus propre à rien. *Cum sylvatico ligno præponatur sarmentum manens in vile, quia sarmentum dat fructum; præciso tamen*

*sarmento de vile, si comparetur lignum sylvaticum, intelligitur esse melius.*